
 

 

 
 

LA ACADEMIA DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el día 25 de junio del presente año falleció el doctor Asdrúbal Baptista 

Troconis, miembro fundador, individuo de número y ex presidente de la 
Academia Nacional de Ciencias Económicas. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Académico Asdrúbal Baptista Troconis fue un destacado intelectual, 

economista y abogado, profesor titular en la Universidad de Los Andes y en el 

Instituto de Estudios Superiores de Administración (IESA). 
 

CONSIDERANDO 

 
Que el Académico Asdrúbal Baptista Troconis tuvo una muy relevante 

actividad académica fuera de Venezuela, como profesor en la Universidad de 

Harvard, y en las Universidades de Oxford y Cambridge en el Reino Unido, 

donde ocupó las cátedras “Andrés Bello” y “Simón Bolívar”, respectivamente. 
 

CONSIDERANDO 

 
Que el Académico Asdrúbal Baptista Troconis fue autor de una valiosa obra en 

las ciencias económicas y, en particular, en temas de trascendental importancia 

para el país en materia petrolera y de historia de las finanzas públicas. 

 

 

LA ACADEMIA DE  

CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES  



CONSIDERANDO 

 
Que el Académico Asdrúbal Baptista Troconis ocupó importantes cargos en el 

servicio público, como Ministro de Estado para la Reforma de la Economía 

Venezolana y Director del Banco Central de Venezuela, donde fue también 

Editor Jefe de su Revista. 
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que la labor realizada en las aulas por el profesor Baptista es recordada con 

respeto y admiración por las varias generaciones de venezolanos que tuvieron 

la oportunidad de contar en su formación con su sólido apoyo académico. 
 

CONSIDERANDO 

 
Que el Académico Asdrúbal Baptista Troconis fue un intelectual venezolano de 

renombre internacional y también un sabio humanista integral preocupado por 

las inquietudes e interrogantes del ser humano actual. 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el Académico Asdrúbal Baptista Troconis fue una persona de valores 
éticos, familiares y ciudadanos que practicó íntegramente durante su vida, 

siendo un profesional, un intelectual, un padre de familia y un ciudadano 

virtuoso y ejemplar. 

 
ACUERDA 

 

1. Manifestar su más profundo pesar por el fallecimiento del Académico 

Asdrúbal Baptista Troconis, ilustre intelectual venezolano y ciudadano 
ejemplar. 

 

2. Manifestar a la Academia Nacional de Ciencias Económicas su pesar por 
la pérdida de uno de sus más conspicuos numerarios. 

 

3. Manifestar a la familia del Académico Asdrúbal Baptista Troconis el 

sentimiento de esta Corporación por tan sensible pérdida y entregarle 



copia de este acuerdo. 

 
4. Hacer público el presente acuerdo de duelo. 

 

Dado en Caracas, en la Sala de Sesiones de la Academia de Ciencias Políticas 

y Sociales el día venticinco de junio de dos mil veinte. 
 

El Presidente,                                                       El Secretario, 

Humberto Romero-Muci                                      Rafael Badell Madrid 
 


